mocionis exemplo virtutibus intendere ad rei quoque publice

utilitatem, imperii et imperialis apicis procurandum lionorem

et statum curas vigiles et operas efficaces aponant, prefatum

Iohannem in nostrum secretarium sive consiliarium assump

simus ipsumque nostrorum familiarium domesticorum con

sorcio annumerari fecimus et ascribi. Tenore siquidem

eciam presencium, quamdiu vixerit curiamque nostram se

qui voluerit, concedentes eidem locum sive hospicium in

nostra comitiva, victum ex nostra curia pro se ac tribus

familiaribus et pabulum pro tribus equis iuxta conswetu

dinem curie nostre seu imperatorum Romanorum hactenus

in talibus observatam. Precipientes et expresse mandantes

Neues Archiv etc. XXV, 48
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officialibus omnibus curie nostre, qui ad predicta distri

buenda et assignanda pro tempore statuti fuerint, ut eadem

iamdicto Iohanni aut eius familiaribus vel nunciis integre

studeant assignare. Que vero ad necessitatem atque como

ditatem pertinent in vestibus et huiusmodi reliquis, dispo

sicioni nostre reservamus eidem lohanni ac ipsius familie

providenda decenter, usquequo demum pro predictis eius

dem lohannis necessariis et comodis de certis redditibus

et in certo loco duxerimus uberius providendum. ln pre

scriptorum autem testimonium atque noticiam presentem

hanc paginam nostri sigilli iussimus et fecimus appensione

muniri.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, XIIII. die mensis

Iulii, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo 0ctavo,

regni nostri anno quarto decimo, imperii vero primo.‘

Auf der Rückseite: Li-a Bavari de familiari qualitatef

ut imperator recepit quendam.

Mit Löchern für die Siegelfäden.

Anm. Bisher nur Böhmer, Reg. Ludwigs 2708 (Additl)

durch Waitz aus dem Repert. des Vat. Archivs zu Paris.

Vgl. Archiv IX, albo Das Datum ist für Ludwigs Itinerar

wichtig. Auch sonst ist die Urkunde in verschiedener

Richtung von Werth. Bei Waitz, Verfassungsgeschichte

Vi2 S. 438 f. finden sich die Belege über die Verpflegung

der curiales und domestici am Hofe des Königs aus der

älteren Zeit. Seeliger, Hofmeisteramt S. 83 N. 2 bietet eine

Reihe von Stellen aus dem Ende des 13. Jh. Die bairi-

schen Hofordnungen von 1293 und m9et (Quellen und

Erörterungen VI, S. 13 und 52) zeigen, dass die Verpflegung

der Hofbeamten bei Hofe und auch die Normierung nach

Pferden damals schon ganz gewöhnlich war. Ich verdanke

die letzteren beiden Hinweise der Freundlichkeit des Herrn

Professor Bresslau. Auch aus Ludwigs Zeit giebt es Paral